
平成２３年１２月  日 

 
会員各位 

 
                         大分県ケーブルテレビ協議会 

 
 

 児童ポルノ対策作業部会取組み説明会開催のご案内（案） 

 
拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は、当協議会の運営にご協力をいただき厚くお礼申し上げます。 
さて、下記のとおり当協議会の依頼を受けていただいた、安心ネットづくり促進協議会による

「児童ポルノ対策作業部会取組み説明会」を開催する運びとなりましたので、業務多忙とは存

じますが、万障繰り合わせのうえご出席下さいますようご案内申し上げます 

  
なお、この度の説明会では法務及び技術的な解説もございますので、是非各ご担当者にもご

出席いただけますようお願い申し上げます。 

 
 
１．日 時  平成２４年１月２３日（月）  １４時３０分～１５時５０分 

 
２．会 場  ＮＨＫ大分放送局  会議室（５F） 

 大分市高砂町２－３６ 電話：097-533-2836 

 
３．題 目  安心ネットづくり促進協議会児童ポルノ対策作業部会取組みのご説明 
       ～通信の秘密、児童ポルノ対策の必要性、オーバーブロッキング等～ 

 
４．内 容    １）あいさつ及び概要          
          ・児童ポルノ対策の取組みの経緯など 

 
２）ブロッキングと法律関係（法務） 

・通信の秘密との関係 
・通信の秘密の侵害に対する違法性阻却 

 
３）児童ポルノブロッキングの現状と課題（技術） 

・ブロッキングの導入方法（具体例） 
・運用方法 等 

 
４）質疑応答、意見交換 

    

講演者：２名 京都大学 准教授 曽我部ＳＷＧリーダー、IIJ 山本氏   

 


